UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CENTRO DE ESTUDOS DO MAR
Campus Avançado Pontal do Paraná

 Avenida Beira Mar s/n - Caixa Postal: 61                             Rua Rio Grande do Norte, nº. 145

               Balneário Pontal do Sul                                          Balneário de Mirassol

    Pontal do Paraná - PR - 83255-976                                                  Pontal do Paraná - PR - 83255-976
                  Tel: 41 3511-8600                                                                  Tel: 41 3511-2148

www.cem.ufpr.br

ATA DA I REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA DO CENTRO DE ESTUDOS DO MAR, REALIZADA NO DIA

23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois foi realizada
remotamente, através da plataforma Microsoft Teams, a I reunião extraordinária do NDE
presidida pelo Prof. Dr. Maikon Di Domenico, Coordenador do curso. Foram convocados os
professores doutores Carlos Adalberto Schnaider Batista, César de Castro Martins, Daniel Hauer
Queiroz Telles, Eduardo Marone, Érica Alves Gonzalez Vidal, Leonardo Sandrini Neto, Lilian
Medeiros de Mello, Luiz Laureno Mafra Jr., Marcelo Renato Lamour, Renata Hanae Nagai e
Thiago Zagonel, e os representantes discentes Iana Clesia Silva Garbin e Samuel Francisco Alves
Gonçalves. O presidente saudou a todos e deu início à reunião. Pauta única: Definição de perfis
para código de vaga. O Prof. Maikon informou que a Coordenação Acadêmica solicitou um
posicionamento dos Colegiados e NDEs dos cursos para que os Coordenadores, então,
pudessem se reunir para definição dos perfis para dois códigos de vaga. A discussão entre os
docentes explicitou a prioridade, como um Curso de Oceanografia com mais de 20 anos de
história, e as obrigatoriedades conforme a Resolução N°2, de 12 de julho de 2018, que instituiu
as Diretrizes Curriculares Nacionais do curso de graduação em Oceanografia. Nessa reunião
decidiu-que que nosso perfil será para i) fortalecer nossa atuação em pesquisa – específico das
necessidades do curso; ii) buscar perfis específicos que atendam necessidades de formação dos
egressos em disciplinas especificas; e iii) buscar perfis com potencial nucleador de linha de
pesquisa. De maneira geral, o NDE elencou a necessidade de perfis com capacidade de
nucleação de grupos de pesquisas, desenvolvimento tecnológicos, com capacidade de buscar
e concorrer a fomento em órgãos de investimento para desenvolver áreas de interesse de
pesquisa do CPP-CEM. Em seguida, manifestou-se o interesse do curso na convocação da
bióloga Dra. Camila Domit como Professora do Magistério Superior, para que a possa atuar no
curso. A Dra. Camila foi aprovada em 1° lugar na classificação geral em concurso realizado
recentemente na UFPR, já atua como técnica de Nível Superior no CEM há quase duas décadas,
e tem um histórico extenso de contribuições que sua linha de pesquisa e profissionalismo tem
alcançado com nossos discentes. Também discutiu-se as necessidades da Oceanografia diante
do cenário de expansão do Centro de Estudos do Mar, as necessidades dos diversos cursos, o
cenário de aposentadoria de dois professores com histórico de atuação em pesquisa nas
disciplinas de oceanografia biológica e as nossas necessidades pedagógicas para manutenção
da qualidade que um Curso de Oceanografia deveria garantir diante da Década da Ciência
Oceânica (2021-
2030)..............................................................................................................................................

Nada mais havendo a tratar o Prof. Maikon agradeceu a presença de todos e deu-se por
encerrada a reunião, da qual eu, Claudia Terezinha Saldanha, lavrei a presente ata.

Prof. Dr. Maikon Di Domenico
Coordenador do CGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CENTRO DE ESTUDOS DO MAR
Campus Avançado Pontal do Paraná

 Avenida Beira Mar s/n - Caixa Postal: 61                             Rua Rio Grande do Norte, nº. 145

               Balneário Pontal do Sul                                          Balneário de Mirassol

    Pontal do Paraná - PR - 83255-976                                                  Pontal do Paraná - PR - 83255-976
                  Tel: 41 3511-8600                                                                  Tel: 41 3511-2148

www.cem.ufpr.br

ATA DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA DO CENTRO DE ESTUDOS DO MAR, REALIZADA

NO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois foi realizada
remotamente, através de consulta por e-mail, a I Reunião Ordinária do NDE, a qual foi
presidida pelo Prof. Dr. Maikon Di Domenico, Coordenador do curso. Participaram os
professores doutores César de Castro Martins, Érica Alves Gonzalez Vidal e Thiago Zagonel
Serafini e, também, estava presente a secretária do curso Claudia Terezinha Saldanha.
Ausências justificadas: Renata Hanae Nagai, em afastamento do país. O presidente saudou a
todos e enviou os tópicos da pauta, dando início à reunião. Pautas: 1) Inclusão de novas
disciplinas; 2) Inclusão de correspondência para as disciplinas com EaD; 3) Inclusão das
disciplinas espelho com extensão; 4) Inclusão de grupos de disciplinas no SIGA; 5) Mudança
de período da disciplina Meio Ambiente e Desenvolvimento I (OCE134).................................

O Prof. Maikon iniciou a reunião justificando a excepcionalidade do NDE acontecer
remotamente, por e-mail, devido a urgências familiares. O Prof. havia comentado
anteriormente a necessidade do grupo se reunir e analisar o Ajuste Curricular do curso, para
atender ao prazo de envio da proposta à PROGRAD. Assim, o Prof. Maikon elencou as pautas,
que foram abertas a discussão. Item 1) Foram apresentadas as Fichas 1 das novas disciplinas
optativas propostas: 1.1) Introdução à Modelagem de Processos Oceanográficos, do Prof.
Dourado, optativa, 60h, OCE536; 1.2) Mergulho Científico, do Prof. Belz, optativa, 30h,
OCE537; 1.3) Instrumentação Oceanográfica, do prof. Thiago Serafini, optativa, 120h,
OCE538. As Fichas 1 e a inclusão das disciplinas foram APROVADAS unanimemente.................
Item 2) Propôs-se a inclusão de correspondência das disciplinas com EaD do currículo versão
2022 às disciplinas do currículo versão 2016. Isso permitirá que as novas disciplinas possam
ser ministradas para alunos de ambos os currículos sem prejuízos. As correspondências a
serem incluídas são [disciplina versão 2022 (código) -> correspondência a ser incluída]: 2.1)
INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÍSICA (OCE113-EAD) -> RB304; 2.2) OFICINA DE PESQUISA I
(OCE124-EAD) -> RB317; 2.3) OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA (OCE153-EAD) -> RB338; 2.4)
ONDAS E MARÉS (OCE155-EAD) -> RB353; 2.5) BIOQUÍMICA (PP035-EAD) -> RB331; 2.6)
OCEANOGRAFIA COSTEIRA (OCE162-EAD) -> RB344. As correspondências foram APROVADAS
unanimemente..............................................................................................................................
Item 3) Propôs-se a inclusão de disciplinas espelho com extensão. Essas disciplinas já fazem
parte do currículo 2022, mas na versão sem extensão, e agora estão sendo propostas Fichas 1
alternativas com extensão. Com essa inclusão, será possível ao docente escolher qual das
versões será ministrada ao ofertar a disciplina. Foram apresentadas as Fichas 1 alternativas
dessas disciplinas: 3.1) Diversidade Biológica II, OCE132-A, obrigatória (mesma Ficha 1, mas
com 10h de EXT); 3.2) Biologia Pesqueira, OCE191-A, optativa (mesma Ficha 1, mas com 5h de
EXT); 3.3) Ecologia do Bentos Marinho, OCE506-A, optativa (mesma Ficha 1, mas com 6h de
EXT). As Fichas 1 e a inclusão das disciplinas foram APROVADAS unanimemente.......................
Item 4) Apresentou-se a proposta de inclusão das disciplinas do item anterior nos grupos de
disciplinas no SIGA, com seus respectivos pares. Isso permitirá aos alunos do Currículo 2022
vencerem a exigência da disciplina do Currículo com qualquer uma delas, no código normal
ou alternativo. Os grupos de disciplinas a serem incluídos seriam: OCE132 OU OCE132-A;
OCE191 OU OCE191-A; OCE506 OU OCE506-A (relativos ao item anterior). Também propõe-se

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CENTRO DE ESTUDOS DO MAR
Campus Avançado Pontal do Paraná

 Avenida Beira Mar s/n - Caixa Postal: 61                             Rua Rio Grande do Norte, nº. 145

               Balneário Pontal do Sul                                          Balneário de Mirassol

    Pontal do Paraná - PR - 83255-976                                                  Pontal do Paraná - PR - 83255-976
                  Tel: 41 3511-8600                                                                  Tel: 41 3511-2148

www.cem.ufpr.br

incluir os grupos das disciplinas optativas já constantes no currículo: OCE520 OU OCE520-
EAD; OCE195 OU OCE195-EAD. A inclusão dos grupos de disciplinas foi APROVADA
unanimemente..............................................................................................................................
Item 5) A Profa. Naína, responsável pela disciplina Meio Ambiente e Desenvolvimento I
(OCE134), propõe a alteração de período da disciplina: de semestre ímpar (3° período, atual)
para semestre par (2° período do curso). A justificativa é ajuste de carga horária docente e,
também se argumenta que o 2° período é o de menor carga horária do curso e essa mudança
balancearia a distribuição das disciplinas entre os períodos. A alteração de período da
disciplina foi APROVADA unanimemente.....................................................................................
As mudanças propostas nessa reunião serão encaminhadas ao Colegiado do Curso e ao
Conselho Diretor do campus e, em seguida, enviadas à PROGRAD solicitando o Ajuste
Curricular, que será válido a partir do 1° semestre letivo de 2023...............................................

Nada mais havendo a tratar o Prof. Maikon agradeceu a presença de todos e deu-se por
encerrada a reunião, da qual eu, Claudia Terezinha Saldanha, lavrei a presente ata.

Prof. Dr. Maikon Di Domenico
Coordenador do CGO